ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 3613 9200/9150

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz - RS

EDITAL Nº 04/2025

Contratação temporária de Motorista Especializado e Auxiliar de Serviços Gerais

Município de Porto Vera Cruz/RS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO VERA CRUZ, no uso das atribuições legais e com

fundamento no art. 37, IX, da Constituição Federal e na Lei Municipal nº 1.985, de 27/08/2025,

torna pública a abertura de Processo Seletivo Simplificado (PSS) para contratação temporária de

4 (quatro) Motoristas Especializados e 3 (três) Auxiliares de Serviços Gerais, para atender

necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos deste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O PSS destina-se à seleção e contratação por tempo determinado, observado o limite e as

condições da Lei Municipal nº 1.985/2025.

1.2. O regime previdenciário será o RGPS, e as relações de trabalho observarão a legislação

municipal pertinente e este Edital.

1.3. As despesas correrão por conta das dotações próprias da LOA 2025 (Lei Municipal nº

1.942/2024), em conformidade com a LDO 2025 (Lei Municipal nº 1.938/2024) e o PPA 2022–

2025.

2. DOS CARGOS, VAGAS, JORNADA, REMUNERAÇÃO E LOTAÇÃO

Cargo Vagas Jornada Remuneração Lotação

Motorista

Especializado
4

Conforme

PCC

R$ 2.832,75 + R$ 500,00

de vale alimentação

Secretarias de Obra e

Viação e Secretária de

Agricultura.

Auxiliar de

Serviços Gerais
3

Conforme

PCC

R$ 1.796,97 + R$ 500,00

de vale alimentação

Secretaria de Obras e

Viação.

Observação: a remuneração, vantagens legais, jornada e atribuições são as previstas no PCC –

Lei Municipal nº 68/1993 (e alterações), aplicáveis aos contratos temporários.

3. DOS REQUISITOS BÁSICOS

3.1. Comuns aos cargos:

a) ter nacionalidade brasileira;

b) idade mínima de 18 anos;

c) estar em dia com as obrigações eleitorais e, se do sexo masculino, militares;

d) não ter sofrido penalidade incompatível com nova investidura no serviço público;

e) aptidão física e mental comprovada em exame admissional;

f) apresentar documentação exigida no ato da contratação.

3.2. Específicos por cargo:

a) Motorista Especializado: CNH categoria “D” válida e experiência profissional comprovada

exclusivamente por CTPS (Carteira de Trabalho assinada).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 3613 9200/9150

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz - RS

b) Auxiliar de Serviços Gerais: escolaridade e demais condições conforme PCC (Lei nº 68/1993);

aptidão para esforço físico e manuseio de ferramentas manuais e elétricas portáteis, observadas

as normas de segurança.

4. DAS INSCRIÇÕES (GRATUITAS)

4.1. Período: 21/10/2025 a 27/10/2025, das 08:00 às 11:30 e das 13:30 as 17:00.

4.2. Local: Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal (Av. Humaitá, 672 – Porto Vera

Cruz/RS).

4.3. Documentos para inscrição (legíveis):

I) Ficha de inscrição (Anexo III) preenchida e assinada;

II) Documento oficial de identidade e CPF;

III) Comprovante de residência;

IV) Para Motorista Especializado: CNH “D” válida + CTPS (páginas de identificação e contratos

que comprovem a experiência declarada);

V) Para Auxiliar de Serviços Gerais: documentos pessoais;

4.4. Não haverá cobrança de taxa de inscrição.

4.5. A inscrição implica ciência e aceitação integral deste Edital.

5. DAS ETAPAS E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

5.1. Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais (ASG) – Prova Prática

5.1.1. Conteúdo e Roteiro da Prova Prática:

a) Segurança e EPI: seleção e uso corretos dos EPIs

b) Ferramentas (manuais e elétricas portáteis): identificação, inspeção visual e manuseio

adequado;

c) Identificação de tipos de chaves (assistência ao mecânico)

d) Identificação de Materiais hidráulicos (tubos e conexões):

e) Execução de tarefas simuladas;

f) Técnicas e produtividade (execução adequada, cuidado com patrimônio e tempo).

5.1.2. Pontuação (0 a 10,0):

EPI e segurança: até 1,0

Ferramentas (conhecimento e manuseio): até 2,0

Tipos de chaves (identificação e aplicação): até 3,0

Materiais hidráulicos – tubos e conexões (identificação e aplicação): até 3,0

Execução de tarefas (técnica e acabamento): até 1,0

5.1.3. Critério eliminatório: nota mínima 4,0.

5.1.4. Impedimento meteorológico ou de força maior: a banca poderá ajustar a prova, mantendo

equivalência técnica e a mesma distribuição de pontos.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 3613 9200/9150

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz - RS

5.2. Cargo: Motorista Especializado – Análise de Experiência Profissional (classificatória)

5.2.1. Comprovação exclusiva por CTPS (Carteira de Trabalho assinada). Outros documentos

(declarações simples, contratos informais etc.) não serão pontuados.

5.2.2. Período de referência: experiências exercidas nos últimos 10 (dez) anos até a data final da

inscrição.

5.2.3. Experiência como Motorista (CNH D) – setor público ou privado: 1,0 ponto por ano

completo, limitada a 5,0 pontos (máximo 3 anos computáveis).

Experiências correlatas (borracheiro, mecânico, elétrica de veículos), com vínculo CTPS: 0,5

ponto por ano completo, limitada a 2,0 pontos.

Pontuação máxima: 7,0 pontos.

5.2.4. Será desconsiderado tempo concomitante. Frações de ano não pontuam.

6. DA CLASSIFICAÇÃO DESEMPATE E RECURSOS

6.1. A classificação observará, por cargo:

a) ASG: maior nota na prova prática;

b) Motorista: maior pontuação total da análise de experiência.

6.2. Desempate (na ordem):

I) idade mais elevada (≥ 60 anos, conforme Estatuto do Idoso);

II) Auxiliar de Serviços Gerais: maior nota em “Tipos de chaves (identificação e aplicação)”;

Motorista: maior tempo específico como Motorista CNH D;

III) maior escolaridade;

IV) sorteio público.

6.3. Recursos: caberá 1 (um) recurso por candidato contra o resultado preliminar da sua etapa, no

prazo de 1 (um) dia útil após a respectiva divulgação, mediante protocolo no RH (modelo a

disponibilizar). Recursos extemporâneos ou sem fundamentação objetiva serão indeferidos.

7. DA HOMOLOGAÇÃO, CONTRATAÇÃO E PRAZO

7.1. Concluídas as etapas e julgados os recursos, o resultado final será homologado por ato do

Executivo e publicado no mural e sítio oficial, se houver.

7.2. A convocação seguirá a ordem de classificação, condicionada à apresentação dos documentos

admissionais e à aptidão em exame médico.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 3613 9200/9150

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz - RS

7.3. O prazo dos contratos será de até 12 (doze) meses, prorrogável uma única vez por igual

período, nos termos da Lei Municipal nº 1.985/2025.

7.4. Poderá ser formado cadastro reserva dentro do prazo de validade do PSS (até 12 meses,

prorrogável uma vez).

8. DAS CONDIÇÕES DE TRABALHO E REMUNERAÇÃO

8.1. A jornada semanal, remuneração e vantagens legais serão as previstas no PCC (Lei nº

68/1993) para cada função, aplicáveis aos contratos temporários, vedado desvio de função.

8.2. O contratado submeter-se-á às normas internas, podendo ter exercício em qualquer

Secretaria/Setor conforme necessidade do serviço.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. A inscrição e a contratação poderão ser anuladas a qualquer tempo ante falsidade documental

ou descumprimento deste Edital.

9.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão designada, respeitada a legislação

municipal e princípios da Administração Pública.

9.3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Vera Cruz/RS, 21 de outubro de 2025.

JAIME DOMINGOS TAFFAREL

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 3613 9200/9150

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz - RS

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS E REQUISITOS

Motorista Especializado (4 vagas)

Requisitos: CNH “D” válida; experiência em CTPS; aptidão para condução segura de veículos

de grande porte e operação conforme normas internas.

Etapa: Análise de Experiência (classificatória),

Auxiliar de Serviços Gerais (3 vagas)

Requisitos: conforme PCC; aptidão física; manuseio de ferramentas usuais; observância de

normas de segurança.

Etapa: Prova Prática (eliminatória e classificatória),

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 3613 9200/9150

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz - RS

ANEXO II- – CRONOGRAMA

ANEXO I – CRONOGRAMA SIMPLIFICADO

Etapa Data/Período Horário Observações

Publicação do Edital
21/10/2025

(terça-feira)
—

Mural e portal oficial da

Prefeitura.

Inscrições presenciais 21 a 27/10/2025
08h às

17h

RH da Prefeitura – Av.

Humaitá, 672, Porto Vera

Cruz/RS.

Homologação preliminar

das inscrições

27/10/2025

(segunda-feira)
Até 17h

Divulgação da lista de inscritos

aptos e pendentes.

Prazo de recurso contra

homologação

28/10/2025

(terça-feira)

08h às

17h

Entrega de recurso no RH

(formulário padrão).

Resultado definitivo das

inscrições

28/10/2025

(terça-feira)
Até 17h

Lista final de inscritos aptos

por cargo.

Avaliação

prática/documental

(Motorista e ASG)

29/10/2025

(quarta-feira)

08h às

17h

Avaliação conjunta conforme

convocação. Levar documento

com foto.

Resultado preliminar
30/10/2025

(quinta-feira)
Até 17h

Publicação no mural e portal

oficial.

Prazo de recurso
30/10/2025

(quinta-feira)

08h às

17h
Entrega de recurso no RH.

Resultado definitivo por

cargo

30/10/2025

(quinta-feira)
Até 17h

Divulgação da classificação

final por cargo.

Resultado final e

homologação do PSS

21/10/2025

(sexta-feira)
Até 17h

Publicação da classificação

geral e homologação do

processo.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 3613 9200/9150

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz - RS

ANEXO III – FICHA DE INSCRIÇÃO (MODELO)

FICHA DE INSCRIÇÃO – MOTORISTA ESPECIALIZADO

Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 04/2025

Município de Porto Vera Cruz/RS

1. IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Nome completo:_____________________________________________________________

Data de nascimento: //_______ Idade: ____ Sexo: ( ) F ( ) M

CPF: __________________________ RG/Órgão Emissor/UF: _______________________

Endereço (rua/nº/bairro): _____________________________________________________

Cidade/UF: _______________________________________ CEP: ___________________

Telefone(s): __________________________ E-mail: ______________________________

2. CARGO PRETENDIDO Motorista Especializado

3. DOCUMENTOS APRESENTADOS (anexar cópias legíveis)

( ) Documento oficial de identidade e CPF

( ) Comprovante de residência atualizado

( ) CNH categoria “D” válida (frente e verso)

( ) CTPS – páginas de identificação + páginas com contratos que comprovem a experiência

declarada

( ) Ficha de inscrição assinada

4. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL (preencher e comprovar exclusivamente por CTPS)

Preencha apenas vínculos dos últimos 10 anos. Tempos concomitantes não somam.
Nº Empregador  Cargo/Função Início

(mm/aaaa)

Fim

(mm/aaaa)

Setor

(Público/Privado)

CNH

D

CTPS

1

2

3

4

5

Experiências correlatas (borracheiro, mecânico, elétrica de veículos) – também com

CTPS:
Nº Empregador Função correlata Início (mm/aaaa) Fim (mm/aaaa) CTPS (pág.)

1

2

5. DECLARAÇÕES

( ) Declaro que as informações acima são verdadeiras e que li e aceito integralmente o Edital do

PSS.

( ) Autorizo o Município a verificar a autenticidade dos documentos apresentados.

( ) Ciência de que somente experiências comprovadas em CTPS serão pontuadas.

Local e data: ______________________________

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 3613 9200/9150

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz - RS

Assinatura do(a) candidato(a): __________________________________________

FICHA DE INSCRIÇÃO – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 04/2025

Município de Porto Vera Cruz/RS

1. IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Nome completo: __________________________________________________________

Data de nascimento: //_______ Idade: ____ Sexo: ( ) F ( ) M

CPF: __________________________ RG/Órgão Emissor/UF: _____________________

Endereço (rua/nº/bairro): ____________________________________________________

Cidade/UF: ________________________________________ CEP: __________________

Telefone(s): __________________________ E-mail: ______________________________

2. CARGO PRETENDIDO Auxiliar de Serviços Gerais

3. DOCUMENTOS APRESENTADOS (anexar cópias legíveis)

( ) Documento oficial de identidade e CPF

( ) Comprovante de residência atualizado

( ) Ficha de inscrição assinada

4. DECLARAÇÕES

( ) Declaro que as informações acima são verdadeiras e que li e aceito integralmente o Edital do

PSS.

( ) Autorizo o Município a verificar a autenticidade dos documentos apresentados.

( ) Ciência de que a Prova Prática é eliminatória (nota mínima 5,0), conforme Edital.

Local e data: ______________________________

Assinatura do(a) candidato(a): __________________________________________

		2025-10-17T15:44:57-0300
	Porto Vera Cruz - RS
	JAIME DOMINGOS TAFFAREL:24572063087
	Eu sou o autor deste documento